
www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

248 Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 • Edição V XXXVII

(Continua na próxima página)

c.,vJ..DOs 
s--: ,-;, +~ 

============================= -~ (J ~· $ ;::~ .. ~ 
ld:OFSBE47076308C34 

OLHO O"ÁOUA DO PIAUI 

Portaria nº 008/2024 

ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí 
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000 • Olho D'Água do Plaul C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D'água do Piauí - Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com 

Olho D'água do Piauí (PI), 04 de março de 2024. 

O Prefeito Municipal de Olho D'água do Piau/ (PI), no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Municipal nº 161/2019 que 

"Reorganiza e Consolida a Estrutura do Poder Executivo Municipal de Olho D'água do Piau/ e dá 

outras providências"; 

RESOLVE: 

1- EXONERAR a Sra. AURIA VIEIRA DA SILVA, CPF nº 063.654.113-40, do cargo 

de COORDENAÇÃO DE VIGILÃNCIA SÓCIO AMBIENTAL· CRIAR, deste Municipio. 

li -A presente portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

Ili - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ, AOS 

QUATROS DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ld:12526F6131448C32 
OLHO O'ÁOUA 00 PIAUI 

~ 
uaaAG ■ ••••w•v•■ lll'O 

Portaria nº 009/2024 

ESTADO DO PIAUÍ 

Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí 
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000 • Olho D 'Água do Piauí C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D'água do Piauí - Piauí e-mail: prefmolhodagua@hotmail.com 

Olho D'água do Piauí (PI), 08 de março de 2024. 

O Prefeito Municipal de Olho D'água do Piau/ (PI), no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e nos lermos da Lei Municipal nº 161/2019 que 

"Reorganiza e Consolida a Estrutura do Poder Executivo Municipal de Olho D'água do Piaui e dá 

outras providências"; 

RESOLVE: 

1 - EXONERAR a Sra. MARIA DO SOCORRO PIRES DE OLIVEIRA, CPF n~ 

010.031.873-82, do cargo de SECRETÁRIO DE ESCOLA, deste Município. 

li - A presente portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

Ili - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OLHO D'ÁGUA DO PIAUÍ, AOS 

OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ld:OCC5597FBB1CSC36 
OLHO D"ÁOUA DO PIAUI 

~ 
UÚO ■ ■■S■NVOI.Y-■NTO 

Portaria nº 010/2024 

ESTADO DO PIAUI 

Prefeitura Municipal de Olho D'Água do Piauí 
A V. NOSSA SENHORA DAS DORES-659 FONE: (86)3294-0006 
CEP 64468-000 • Olho D'Água do Piauí C.N.P.J 01.612.595/0001-07 
Olho D 'água do Plaul - Piauí e-mail: prefm9lhodaaua@h9tmail.ç9m 

Olho D'água do Piauí (PI) , 08 de março de 2024. 

O Prefeito Municipal de Olho D'água do Piaul (PI), no uso de suas atribuições 

legais, conferidas pela Lei Orgânica do Município, e nos termos da Lei Municipal nº 161/2019 que 

"Reorganiza e Consolida a Estrutura do Poder Executivo Municipal de Olho D'água do Piauí e dá 

outras providências"; 

RESOLVE: 

1- EXONERAR a Sra. ELISONIA DE SOUSA RODRIGUES, CPF nº 019.138.883-

12, do cargo de COORDENAÇÃO DE SERVIÇO DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE 

VÍCULO (SCFV) 15 A 17, deste Município. 

li -A presente portaria entrará em vigor a partir de sua assinatura, revogadas as 

disposições em contrário. 

111 - Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE OLHO D'ÀGUA DO PIAUI, AOS 

OITO DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE QUATRO 

ANTONIO LEAL DA SILVA 
Prefeito Municipal 

ld:0471B8AD89EOSSAF 

Decreto n • 458 /2024 

DEFINE REGRAMENTOS PARA IMPLANTAÇÃO 

DA POLÍTICA DE EDUCAÇÃO EM TEMPO 

INTEGRAL NO ÂMBITO DA REDE MUNICIPAL DE 

ENSINO DE MURICI DOS PORTELAS/PI E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS/PI, no u so d e s uas 

a t r ibuições l egai s, em co n formidade com a L ei Orgânica Municipal e d e acordo co m o, 

dis pos to no art . 205 d a Cons tituição Fe d e ra l d e 19 88, combina d o com o art . 3 4, §§ 1 ° 
e 2 ° da Lei d e Dire t r izes e Bases da Educação Nacional n 2 9.394 d e 1996, 

DECRETA· 

Art. 1 2 - Este d ecreto d e fin e regr a m e ntos a ser e m o bser vad os n a impla n tação d a 

Po lítica d e Educação Integral no â mbito d a Red e Municipa l d e Ens ino d e Mur ici d os 

Po r telas-PI. 

Parágrafo Único - As ativ ida des d e que tratam des ta norm a d eve rão ser observadas 

em todas as unida des d a red e municipal d e e nsino deste Município. 

Art. zg - O atendimento aos discen tes e m unida des com Educação e m Tempo 

Integral ocorrerá de fo rma progressiva, a fim d e que imple m entação seja eficien te e 

as expe riên cias viabilizem a otimização d o serviço dis pe nsad o. 

§ 1• - A a dmi n is tração municipa l, por m e io d a Secreta ria Mu n ic ipal de Educação, 

r ealizará acompa nha m ento técnico d o a t e ndime nto e m te m po integra l, observa ndo 

os r esultados e ava liand o a v ia bilidad e d e ofer ta r o atendim e n to ao m aior n ú m ero 

d e a lunos p ossível, devendo, a gestão municipa l, viabilizar , qua ndo n ecessário, a 

con stru ção, a mpliação e/ou a d e quação das escolas, a fi m d e garantir esp aços 

a propria dos p a r a d esen v olver a s a tivida d es e m t e mpo integral. 



Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

249Ano XXII • Teresina (PI) - Segunda-Feira, 01 de Abril de 2024 • Edição V XXXVII

§ 22 - Deve, a Secretaria Municipal de Educação, veicular de forma maciça a oferta 

de vagas do ensino em tempo integral, reforçando a importância do atendimento, 

inclusive em períodos de implementação no decorrer do ano letivo. 

§ 32 - A fim de atender o disposto no § 12 deste artigo, pode, a Secretaria Municipal 

de Educação, constituir equipe técnica para acompanhamento da implementação da 

política cerne desta norma. 

Art. 32 - A sistemática de ensino em tempo integral em âmbito municipal será 

executada de forma progressiva nas unidades da rede, devendo considerar o 

disposto no art. 7, §§ 32 e 42, da Lei no 14.113/2020, a atualização de propostas 

pedagógicas alinhadas à Base Nacional Comum Curricular, além da importância do 

atendimento aos estudantes em situação de maior vulnerabilidade socioeconômica. 

Art. 42 - A Secretaria Municipal de Educação deverá estruturar as diretrizes da 

educação integral por meio de documento direcional, viabilizando a construção das 

propostas individuais de cada escola, observadas as particularidades. 

Parágrafo único. O documento que fixa diretrizes regulamentares de educação da 

escola em tempo integral, a ser elaborado pela Secretaria Municipal de Educação, 

deverá ser encaminhado para deliberação no Conselho de Educação ao qual é 

vinculado a rede local de ensino. 

Art. Sº- Deverão ser atualizadas as matrizes curriculares em conformidade com os 

componentes da Base Nacional Comum Curricular - BNCC, observando as jornadas 

para as respectivas modalidades/etapas de ensino. 

Art. 62 - As escolas que vierem a oferecer educação em tempo integral deverão 

adequar seus Projetos Políticos Pedagógicos - PPPs, a fim de refletir as concepções 

da proposta e disciplinar as normas e princípios de organização. 

Art. 72 - Deverá, a Secretaria Municipal de Educação, regulamentar, por meio de 

instrumento próprio, as disposições inerentes aos horários de funcionamento, vagas 

ofertadas, além de serviços correlatos ao atendimento em tempo integral. 

Parágrafo Único. A disposição da jornada de funcionamento das unidades de ensino 

no formato de tempo integral pode variar a depender das nuances de cada unidade, 

além das atividades a serem realizadas, sem prejuízo dos espaços utilizados, sem 

prejuízo do atendimento na jornada mínima de funcionamento. 

Art. 8º - Cabe, ao Executivo Municipal, a manutenção da política educacional em 

questão, podendo ser estruturada por meio de programas em colaboração com o 

Governo Federal e outras atividades desenvolvidas por outras pastas da gestão 

municipal. 

Parágrafo Único - As despesas decorrentes do estabelecido nesta norma serão 

custeadas por dotação orçamentária própria do município. 

Art. 9º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Murici dos Portelas/PI, aos 26 dias do mês de 

março do ano de 2024. 

~zo._ ~ ~ 4:Jvt'la ~ Ja~ 
Francisca das Chagas Correia de Sousa 

Prefeita Municipal de Murici dos Portelas - PI 

ld:12526F613144874B 

PORTARIA Nº 021/2024 

Exonera ocupante de cargo de provimento em 
comissão na Prefeitura Municipal de Murici dos 
Portelas, Estado do Piauí e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do Piauí, no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso V da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei nº 0127/2013, de 20 de 
Março de 2013, que Institui a Reforma da Estrutura Administrativa do Município de 
Murici dos Portelas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar JOSÉ DE ARIMATÊA PEREIRA DA COSTA, portador do 
CPF nº 504.074.573-72 , do Cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA, 
da Prefeitura Municipal de Murici dos Portelas. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições 
em contrário . 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas, em 28 de março de 2024. 

Francisca das Chagas Correia de Sousa 
Prefeita Municipal 

ld:OE289EF818A6874E 

PORTARIA Nº 022/2024 

Exonera ocupante de cargo de provimento em 
comissão na Prefeitura Municipal de Murici dos 
Portelas, Estado do Piauí e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, Estado do Piauí , no 
uso das atribuições que lhe confere o Art. 66, inciso V da Lei Orgânica Municipal; 

CONSIDERANDO os cargos criados pela Lei nº 0127/2013, de 20 de 
Março de 2013, que Institui a Reforma da Estrutura Administrativa do Município de 
Murici dos Portelas e dá outras providências; 

RESOLVE: 

Art. 1° Exonerar SILVIA ALVES ARAUJO, portador(a) do RG n• 
4.154.831 SSP/PI e inscrito(a} no CPF nº 078.499.893-09, do Cargo de Coordenadora 
de Empreendedorismo, vinculado a Secretaria Municipal de Agricultura e 
Abastecimento de Murici dos Portelas-Pi. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, ficam revogadas todas as 
disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE. 

Gabinete da Prefeita de Murici dos Portelas. em 28 de março de 2024. 

Francisca das Chagas Correia de Sousa 
Prefeita Municipal 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

